NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON COMMERCE ON "THE ANTI-DUMPING DUTIES (AMENDMENT) BILL, 2019"

I, Chairman of the Standing Committee on Commerce have the honor to present this report on the Bill further to amend the Anti-Dumping Duties Act, 2015 (XIV of 2015) [The Anti-Dumping Duties (Amendment) Bill, 2019] (Private Member's Bill) referred to the committee on the1st October, 2019.

2. The Committee comprises the following:-

1.	Syed Naveed Qamar	Chairman
2.	Mr. Ali Khan Jadoon	Member
3.	Mr. Muhammad Yaqoob Sheikh	Member
4.	Mr. Muhammad Asim Nazir	Member
5.	Mr. Muhammad Aslam Bhootani	Member
6.	Mr. Raza Nasrullah	Member
7.	Mr. Khurram Shahzad	Member
8.	Mr. Ahmad Hussain Deharr	Member
9.	Mian Muhammad Shafiq	Member
10.	Ms. Wajiha Akram	Member
11.	Ms. Sajida Begum	Member
12.	Mrs. Farukh Khan	Member
.13.	Mr. Usman Ibrahim	Member
14.	Rana Tanveer Hussain	Member
15.	Mr. Rasheed Ahmed Khan	Member
16.	Ms. Tahira Aurangzeb	Member
17.	Ms. Shaista Pervaiz	Member
18.	Ms. Shaza Fatima Khawaja	Member
19.	Mr. Asif Ali Zardari	Member
20.	Syed Javed Ali Shah Jillani	Member
21.	Minister Incharge for Commerce	Ex-Officio Member

3. The Committee considered the Bill in its meeting held on 21stJanuary, 2020 and recommends that the Bill, as introduced in the National Assembly placed at Annexure-A, may be passed by the Assembly.

-Sd-

(TAHIR HUSSAIN)

Secretary
Islamabad, the 9TH March, 2020

-Sd-

(SYED NAVEED QAMAR)

Chairman

Standing Committee on Commerce

[AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE] And

Α

Bill

further to amend the Anti-Dumping Duties Act. 2015

WHEREAS it is expedient further to amend the Anti-Dumping Duties Act. 2015 (XIV of 2015), for the purposes hereinafter appearing:

It is hereby enacted as follows:-

- 1. Short title and commencement.—(1) This Act may be called the Ami-Dumping Duties (Amendment) Act. 2019.
 - (2) It shall come into force at once.
- 2. Substitution of section 74, Act XIV of 2015.— In the Anti-Dumping Duties Act. 2015 (XIV of 2015), for section 74, the following shall be substituted, namely:-
 - "74. Power to make rules.- (1) Subject to sub-sections (2) and (3), the Minister-in-charge may, by notification in the official Gazette, within six months, make rules to carry out the purposes of this Act.
 - (2) Except the rules made prior to commencement of the Anti-Dumping Duties (Amendment) Act, 2019,-
 - (a) the draft of the rules proposed to be made under sub-section (1) shall be published for the information of persons likely to be affected thereby;
 - (b) the publication of the draft rules shall be made in print and electronic media including websites in such manner as may be prescribed;
 - (c) a notice specifying a date, on or after which the draft rules will be taken into consideration, shall be published with the draft;
 - (d) objections or suggestions, if any, which may be received from any person with respect to the draft rules before the date so specified, shall be considered and decided before finalizing the rules; and
 - (e) finally approved, in the prescribed manner, rules shall be published in the official Gazette.
 - (3) Rules, made after the prorogation of the last session, including rules previously published, shall be laid before the National Assembly and the Senate as soon as may be after the commencement of next session, respectively, and thereby shall stand referred to the Standing Committees concerned with the subject matter of the rules for examination, recommendations and report to the National Assembly and the Senate to the effect whether the rules.

- (a) have duly been published for considering the objections or suggestions, if any, and timely been made;
- (b) have been made within the scope of the enactment;
- (c) are explicit and covered all the enacted matters:
- (d) relate to any taxation;
- (e) bar the jurisdiction of any Court:
- (f) give retrospective effect to any provision thereof:
- (g) impose any punishment; and
- (h) made provision for exercise of any unusual power.".

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Subject to the Constitution, primarily *Majlis-e-Shoora* (Parliament) has exclusive power to make laws with respect to any matter in the Federal Legislative List. Frequently enactments empower the Government, or specified bodies or office-holders to make rules to carry out the purposes thereof popularly known as delegated, secondary, or subordinate legislation.

Rules of both the National Assembly and the Senate provide that delegated legislation may be examined by the Committees concerned. But practically no effective parliamentary oversight has been made. Further, in the prevalent legal system it is also a departure from the principle of separation of powers that laws should be made by the elected representatives of the people in Parliament and not by the executive Government. In parliamentary democracies, the principle has been largely preserved through an effective system of parliamentary control of executive law-making, by making provision that copies of all subordinate legislations be laid before each House of the Parliament within prescribed sitting days thereof otherwise they cease to have effect.

Although under the Constitution, the Cabinet is collectively responsible to the Senate and the National Assembly, yet, under the Rules of Business, 1973, the Minister-in-Charge is responsible for policy concerning his Division and the business of the Division is ordinarily disposed of by, or under his authority, as he assumes primary responsibility for the disposal of business pertaining to his portfolio. Therefore it is necessary that all rules, including previously published, made after the prorogation of the last session shall be laid before both Houses as soon as may be after the commencement of a session and thereby shall stand referred to the Standing Committee concerned with the subject matter of the rules.

The proposed amendment would achieve objective of valuable participation of the people in rules making process, meaningful exercise of authority by the Minister-in-Charge to assume primary responsibility for the disposal of business pertaining to his portfolio including rule making and efficient and effective parliamentary oversight relating to delegated legislation.

AMJAD ALI ISHAN
SdrMR. RIAZ EATYANA
SYED FAKHAR IMAM
MIAN NAJEEB-UD-DIN AWAISI
Members, National Assembly

قومى اسمبلى سيكر ثريث

" الع اغراق محصولات (ترميمي) عل،١٩٠١م" پر قائمه مميني برائے تجارت كار بورث

میں، چیئر بین قائمہ سمیٹی برائے تجارت کیم اکتوبر،۲۰۱۹ء کو سمیٹی کے سپر دکر دہ مانع اغراق محصولات ایکٹ،۲۰۱۵ء (نمبر ۱۲۰۱۵ء) [مانع اغراق محصولات (ترمیمی) بل،۲۰۱۹ء] (نجی رکن کابل) میں مزید ترمیم کرنے کے بل پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کاشر ف حاصل کر تاہوں۔

۲۔ سمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشمل ہے:۔

	بذیل ارا کتن پر مستمل ہے:۔	سيتي حب
چيزمن	سيدنويد قمر	ار
ر کن	جناب على خان <i>جد</i> ون	_r
ر کن	جناب محمر يعقوب فع	_#
ركن	جناب محمدعاصم نذير	٠,٠
ركن	جناب محمد اسلم بعبو تانى	_۵
ر کن	جناب رضا تصرالله	_4
ر کن	جناب خرم شهزاد	_4
ركن	جناب احمد حسين ذميغر	_^
ر کن	ميان محمر شفيق	_9
ر کن	محترمه وجيبهه اكرم	_1+
ر کن	محترمه ساعده بثيم	_11
ر کن	محترمه فرخ خاك	JIP.
ر کن	جناب عثمان ابراقيم	_ا ا ـ
ر کن	دانا تنوير حسين	سمال
ركن	جناب رشيد احمد خان	_10
ر کن	محترمه طاهره اور تنكزيب	_iY
ركن	محترمه شائسته پر ویز	_14
ركن	محترمه شازه فاطمه خواجه	_1^
ركن	جناب آصف علی زر داری	_19
ر کن	سيد جاويد على شاه جيلانى	_1.4
ر کن بلحاظ ع	وزير انجارج برائح تحارت	_ri
اجلاس میں بل پر غور کیااور سفارش کرتی ہے کہ اسمبلی بل کو قو	ه ۲۱ر جنوري، ۲۰۲۰ و کومنعقده ایخ	سميني_ن
	۲ روء	n Z al.

س۔ سیمیٹی نے ۲۱ر جنوری، ۲۰۲۰ء کومنعقدہ اسپے اجلاس میں بل پر غور کیا اور سفارش کرتی ہے کہ اسمبلی بل کو قومی اسمبلی میں پیش کر دہ صورت (منلکہ۔الف) میں منظور کرے۔

د شخطار . (سیدنوید قمر)

چيئر مين

قائمه سمين برائے تجارت

د ستخطار

(طاہر حسین)

سيكرٹری

اسلام آباد، ٩رماجي، ٢٠٢٠ء

مانع اخراق محسولات ایک ، ۱۵۰ میں مرید ترمیم کرنے کا بل

چونکہ بہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے مانع اغراق محصولات ایکٹ،۱۵۰ء (نمبر ۱۳ بابت ۱۰۰ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذريعه وراحسب ذيل قانون وضع كياجاتاب:.

ا۔ مختصر عنوان اور آغاز نغاذنہ (۱) ایک ہذابانع اغراق محصولات (ترمیمی) ایک ،۱۹۰ عمرے نام سے موسوم ہوگا۔ (۲) بیانی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نبر ۱۳ بابت ۱۰۱۵ مور فعد ۱۲ کی تبدیلی۔ مانع اغراق محصولات ایک ۱۵۰۱۵ (نبر ۱۴ بابت ۱۰۱۵) میں، دفعہ ۲۰۱۵ میں دوفعہ ۲۰۱۵ میں دفعہ ۲۰۱۵ میں دفعہ ۲۰۱۵ میں دوفعہ ۲۰۱۵ میں دفعہ ۲۰۱۵ میں دفعہ ۲۰۱۵ میں دفعہ ۲۰۱۵ میں دوفعہ ۲۰۱۵ میں دفعہ ۲۰۱۵ میں دوفعہ ۲۰۱۵ میں دوفعہ ۲۰۱۵ میں دفعہ ۲۰۱۵ میں دوفعہ ۲۰ میں دوفعہ ۲۰۱۵ میں دوفعہ ۲۰۰۵ میں دوفعہ ۲۰۱۵ میں دوفعہ ۲۰ دوفع ۲۰۱۵ میں دوفع ۲۰۱۵ میں دوفع ۲۰ دوفع

مسلام قواعدومنع كرنے كا اختيار (۱) فيلى دفعات (۲) اور (۳) كے تحت، وزير انچارج، سركارى جريده ميل اعلاميه ك ذريع، چھاه كے اندر، ايك بذاكے مقاصدكى لخميل كے لئے تواعد وضع كرسكتا ہے۔

- (۲) ماسوائے مانع اغراق محصولات (ترمیمی) ایکن،۱۹۰ مے آغاز سے قبل و منع کردہ قواعد،۔
- (الف) وبلی دفعہ(۱) کے تحت وضع کر دہ مجوزہ تواعد کا مسودہ ممکنہ متاثرہ افراد کی معلومات کے لئے شائع کیا جائے گا؛
 - (ب) مسودہ تواعد کو مجوزہ طریقہ کارے مطابق پرنٹ والیکٹر انک میڈیابشمول ویب سائٹ پرشائع کیا جائے گا؟
- (ج) ایک نوش مع مخصوص تاریخ جس پریاجس کے بعد مسودہ قواعد پر غور کیا جائے گا، مسودہ کے ساتھ شائع کیا جائے گا؛
- (د) اعتراضات یا تعباویز، اگر کوئی ہوں، جو کہ تواعد وضع کرنے کے لئے مختص تاریخ سے ما قبل کسی فخص سے موصول ہوں، پر غور وخوض کیا جائے گااور تواعد کو حتی شکل دینے سے قبل اس کا فیصلہ کیا جائے گا؛ اور
 - (ه) مقرره طریقے سے حتی طور پر منظور شدہ تواعد سر کاری جریدہ میں شائع کئے جائیں گے۔
- (۳) قواعد، جو کہ آخری اجلاس کے غیر معینہ مدت تک ملتوی ہونے کے بعد وضع کئے جائیں، بیمول ان قواعد کے جو کہ پہلے شائن کئے جانچے ہوں، کونی الفور علی الترتیب قوی اسمبلی اور سینیٹ میں آئندہ اجلاس کے بعد پیش کیا جائے گانیز البذا قواعد کاموضو می معاملہ جائزہ، سفار شات اور رپورٹ کے لئے متعلقہ قائمہ کمیٹیوں کے سرد کیا جائے گاجو کہ بعد ازیں قومی اسمبلی اور سینیٹ میں اس امر کا جائزہ سفار شات کے بیش کئے جائیں گے کہ آیا یہ قواعد،۔
- (الف) اعتراضات یا تجاویز، اگر کوئی ہوں، غورو خوض کے لئے باضابطہ طور پر شائع کئے گئے ہوں اور بروقت وضع کئے گئے۔ ہوں؛
 - (ب) وسعت نفاذ کے اندروضع کئے گئے ہوں؟
 - (ج) واضح ہوں اور نغاذ کے جملہ معاملات کا اعاطہ کیا گہا ہو؟

- (ر) کی ٹیکس سے متعلق ہوں؛
- (ه) کمی عدالت کے عذر مانع ساعت اختیار ہوں؟
 - (و) اس کی کسی د فعہ کومؤ ثربہ ماضی بنایا کمیا ہو؟
 - (ز) کوئی سزاعائد کی گئی ہو:اور
- (ح) کسی غیر معمولی افتسار کوبروئے کارلانے کے لئے صراحت کی گئی ہو۔"۔

بيان اغراض دوجوه

دستور کے تحت مجلس شور کی (پارلیمنٹ) کو ہنیادی طور پر وفاقی فہرست قانون سازی میں کسی معاملے کے ضمن میں قوانین وضع کرنے کے لئے خصوصی اختیار جاصل ہے۔ اکثر قوانین حکومت یا مخصوص اداروں یاعبدیداران کو بااختیار بناتے ہیں تأکہ وہ عام طور پر معروف تفویض کردہ، طمنی یاذیلی قانون سازی کے مقاصد کو پوراکرنے کے لئے قواعد تشکیل دے سکیس۔

قومی اسمبلی اور سینیٹ ہر دو کے قواعد میں صراحت کی گئی ہے کہ متعلقہ کمیٹی تفویض کر دہ قانون سازی کا جائزہ نے سکتی ہے۔ لیکن عملاً مؤثر طور پر کوئی پارلیمانی کر دار اوا نہیں کیا گیا۔ مزید ہر آل موجو دہ نظام قانون میں بھی اختیارات کو الگ کرنے کے اصول سے بھی انحر اف کیا گیا ہے کہ قوانین پارلیمانی کر دار اوا نہیں کیا گیا۔ مزید ہر آل موجو دہ نظامی حکومت۔ پارلیمانی جمہور یتوں میں مؤثر پارلیمانی نظام کے زیر گئر انی اہم قانون سازی کے ذریعے صراحت کرتے ہوئے اس اصول کو وسیح تناظر میں محفوظ کر لیا گیا ہے کہ تمام ذیلی قانون سازیوں کی نقول پارلیمان کے دونوں ایوانوں کے مقررہ اجلاس کے دنوں میں چیش کی جائیں بصورت ویگر ان کا اطلاق مؤخر ہوگا۔

اگرچہ دستور کے تحت کابینہ بحیثیت مجموعی سینیٹ اور تومی اسمبلی کی ذمہ دار ہے، تاہم کارروائی کے قواعد، ۱۹۷۳ء کے تحت وزیر انچارج اپ ڈویژن سے متعلق پالیسی کا فرمہ دار ہے اور عام طور پر ڈویژن کی کارروائی اس کی جانب سے یااس کی اتھار ٹی کے تحت نمٹائی جاتی ہے کو نکہ اس کے عہدے سے متعلقہ کارروائی کو نمٹائے جانا اس کی اولین فرمہ داری تصور کی جاتی ہے۔ البندا ضروری ہے کہ جملہ قواعد جن میں پہلے سے شائع کر دہ بھی شامل ہیں جو گزشتہ اجلاس کے غیر معینہ مدت کے لئے ملتوی کئے جانے کے بعد وضع کئے گئے، اجلاس بلائے جانے کے بعد جلد از جلد دونوں ابوانوں کے سامنے رکھے جائیں گے اور اس کے ذریعے قواعد کے موضوعی معاملہ سے متعلق متعلقہ کمیٹی کوسپر دکر دہ تصور ہوں مجے۔

مجوزہ ترمیم سے قواعد وضع کرنے کے عمل میں عوام کی قابل قدر شرکت کا مقصد، وزیر انچارج کے عہدہ سے متعلق کارروائی نمٹائے جانے کی اولین ذمہ داری پوری کرنے کے لئے اس کی جانب سے اختیار کو ہامقصد طریقے سے بروئے کار لانے، جس میں قاعدہ وضع کرنے اور تفویض کر دہ قانون سازی سے متعلق ابتد آموزوں اور مؤٹر پارلیمانی کر دار اداکر ناشامل ہے، حاصل ہوگا۔

> دمتخطارتر احدود علی کے ک سینه فراهام رکن، قوی اسبلی